



Flagspot

Nyt fra videncenteret august 2024

Af Søren Cruys-Bagger fra Nationalt videncenter om Dannebrog
Flagkonsulent i Dannebrogssamfundet.

FAKTABOKS

Nationalt videncenter om Dannebrog kan kontaktes gennem Dannebrogssamfundet. Har du spørgsmål om Dannebrog eller om flagning send det til vores flagkonsulent på e-mail: flagkonsulent@danmarkssamfundet.dk

Ny Dannebrogsviden

Dannebrogsviden handler om Dannebrogssamfundets forslag til Lov om Dannebrog. Regeringen sendte den 26. juni 2024 udkast til forslag til Lov om flagning i høring. Du kan se regeringens forslag på hoeringsportalen.dk. Forslaget indeholder alene forhold vedrørende flagning med andre landes nationalflag og områdeflag. Dannebrogssamfundet har gennem mange år efterlyst en egentlig flaglov om Dannebrog og ikke kun en lov om anvendelse af udenlandske nationalflag i Danmark. Det er derfor en skuffelse for Dannebrogssamfundet, at regeringen ikke har benyttet lejligheden til at udarbejde en samlet flaglov, men kun tager et lille hjørne op af hele problematikken. Vores forslag til en flaglov om Dannebrog er fremsendt sammen med vores høringssvar og kan læses i Dannebrogsviden.

Dannebrogsviden kan hentes på Dannebrogssamfundets hjemmeside.

Efterårets storme: Hvad er et stormflag?

Et stormflag er et lidt mindre stutflag. Når efterårets blæst og storm bliver synlige, kan kraftig vind ødelægge flaget og flagstangen kan knække. Hvis der på flagdage er stærk blæst eller storm, hvilket er 20 meter i sekundet og derover, bør der hejses et stormflag. Stormflaget er halvt så stort som det sædvanlige stutflag. Stormflagets højde er 1/10 af flagstangens højde. Proportionerne i stormflaget er de samme som stutflagets. Stormflagets mindre størrelse mindsker slitage på flagdug, flagline og belastning af flagstang.

Vindhastigheder og flagning

Vindhastigheder op til 20 meter i sekundet (kuling) kan der flages med stutflag

Vindhastigheder op til 28 meter i sekundet (storm) skal der flages med stormflag

Vindhastigheder større end 28 meter i sekundet skal der slet ikke flages hverken med stutflag, vimpel eller stander

Dannebrogsfanen til fest

Fanen føres ind af en fanebærer sammen med en eller flere fanevagter. Bandoler anvendes ikke. Fanemarch anvendes ikke. Hvis der er flere end to faner, vil der normalt være udpeget en fælles fanefører. Den fælles fanefører går foran fanerne. Hvis der er to eller flere faner, marcheres der efter hinanden, og der stilles op på ét eller flere geledder. Fanen som udsmykning. Almindeligvis stilles fanen lodret eller skråt i en fanefod eller i en fanestøtte, som placeres synligt et centralt sted i rummet f.eks. i nærheden af podiet, tribunen eller scenen.

Flaglaug

Mange foreninger, organisationer og handelsstandsforeninger støtter op om at der er 'flag i gaden' ved festlige lejligheder hvad enten det er i forbindelse med høstfesten eller synliggørelse af årets kræmmermarked i gågaden. Mange flaglaug tilbyder at opstille flagstænger med dannebrogssflag i anledning af fødselsdage, jubilæum eller anerkendelser af byens kendisser. Mange flaglaug sørger for at der er hejst Dannebrog ved indkørsel til byen eller ved grænsen hvor der flages med de nordiske flag. Dannebrogssamfundet vejleder og rådgiver i forbindelse med etablering af lokale flaglaug.

Kongeparrets sommertogt med Kongeskibet Dannebrog

Dannebrog-Samfundet koordinerer opstilling af lokale faneborge i forbindelse med Kongeparrets sommertogter som finder sted i august måned efter følgende plan:

19. august i Bornholms Regionskommune. 20. august i Ærø Kommune. 21. august i Assens Kommune. 22. august i Vejle Kommune.

Statens flagning der ikke er en officiel flagdag

Udover de officielle flagdage kan Justitsministeriet bestemme, at statslige myndigheder skal flage i anledning af særlige begivenheder, det vil sige de har flagningspligt med brug af Dannebrog som splitflag. Det kan være i forbindelse med f.eks. statsbesøg, bestemte hændelser eller særlige begivenheder i Kongehuset.

Information til lokalpressen om 15. juni

En rigtig god ide. En af vores lokalforeninger har i forbindelse med årets flagfest lavet et faktaark om Dannebrog og Valdemarsdagen. Arket er sendt til lokalpressen sammen med programmet for 15. juni i erkendelse af at der har været behov for at repetere hvad det er for en officiel flagdag, hvorfor vi fejrer flages dag og baggrunden for 15. juni.

Hjælp kommunen

Det kan jo ske. Når I ser at kommunen ikke har hejst Dannebrog i forbindelse med en af de officielle flagdage, hjælp dem med at få det gjort og giv besked til lokalpressen. I forbindelse med hendes Majestæt Dronning Magrethes fødselsdag i april glimrede Dannebrog ved sit fravær på toppen af rådhuset. Som kommunen svarede: - Forklaringen er ganske enkelt den, at rådhusbetjenten, der skulle have hængt flaget op, var blevet syg, og i kampens hede glemte vi andre det så. Men nu er det kommet op, lød det fra kommunen på flagdagen.

Sådan bruges Dannebrog. Videncenteret giver svar:

Må man godt flage med et Dannebrog der vender lodret?

Ja det må man godt. Det er et firmaflag som er udformet som et højkantsflag hvor en del af flaget er et Dannebrog. Nederst er firmas logo og øverst et Dannebrog på højkant med den lange del af flaget øverst. Denne form for højkantsflag på en flagstang sørger for at flaget hele tiden er udspændt og synligt idet firmaflaget både kan dreje rundt om flagstangen og samtidig være synligt på grund den vandrette bevægelige stang øverst.

Må fanebærer og fanevagt synge med i kirken?

Nej det gør de ikke. Når man er fanebærer og fanevagt under kirkelige handlinger skal fanebærer og fanevagt alene koncentrere sig om at forvalte og varetage dannebrogxfanens behov. Fanebærer og fanevagt synger ikke med når der afsynges salmer og sange. Desværre ses uheldig deltagelse hvor både fanebærer og fanevagt står med salmebøger og synger. Fanebærer og fanevagt må ikke bære hovedbeklædning i kirken. Fanebærer og fanevagt deltager ikke i bønner eller velsignelsen. Fanebærer bærer ikke bandoler under kirkelige handlinger. Fanen kan under velsignelsen sænkes 45 grader.

Må flagstængerne i en flagallé til et byarrangement stå med flag på natten over?

Nej, flagene skal hales ned ved solnedgang. En flagallé betragtes som flagning med Dannebrog. Reglerne for flagning med Dannebrog fra en flagallé er de samme som almindelig flagning med Dannebrog fra en flagstang. Danske flagtider gælder for alle typer af flagning med Dannebrog også flagning fra flagstænger i en flagallé. Det betyder at Dannebrog anvendt som en del af en flagallé skal hales ned om aften. Dannebrog må først hejses fra kl. 08:00 og hales ned om aften ved solnedgang. Flagene skal være tørre når de lægges sammen. Aftendug kan få en sammenlagt flagdug til at mugne. En flagallé flager ikke med vimpel eller stander. Flagalleen flager kun med det firkantede dannebrogflag – stutflaget - i den størrelse som passer til flagstangens højde.

